
26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 1/18

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/11/2021 | Edição: 222 | Seção: 1 | Página: 21

Órgão: Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

ADMITIR,

no Quadro Suplementar da Ordem de Rio Branco:

I - no grau de Grã-Cruz:

MICHELLE DE PAULA FIRMO REINALDO BOLSONARO, Presidente do Programa Pátria

Voluntária;

RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO, Presidente do Senado Federal;

ARTHUR CÉSAR PEREIRA DE LIRA, Presidente da Câmara dos Deputados;

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da

República;

ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública;

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO, Ministro de Estado da Cidadania;

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, Ministro de Estado da Saúde;

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE, Ministro de Estado do Meio Ambiente;

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO, Ministro de Estado do Turismo;

FLÁVIA CAROLINA PÉRES, Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidência da

República;

BRUNO BIANCO LEAL, Advogado-Geral da União;

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República;

GUSTAVO HENRIQUE MOREIRA MONTEZANO, Presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social;

PEDRO DUARTE GUIMARÃES, Presidente da Caixa Econômica Federal;

Almirante de Esquadra PETRONIO AUGUSTO SIQUEIRA DE AGUIAR, Chefe de Operações

Conjuntas do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas;

Almirante de Esquadra WLADMILSON BORGES DE AGUIAR, Diretor-Geral de Navegação;

General de Exército LOURIVAL CARVALHO SILVA, Secretário de Economia e Finanças do

Exército e Chefe do Departamento-Geral do Pessoal do Exército;

General de Exército JÚLIO CESAR DE ARRUDA, Chefe do Departamento de Engenharia e

Construção;

General de Exército VALÉRIO STUMPF TRINDADE, Comandante Militar do Sul;

Almirante de Esquadra PAULO MARTINO ZUCCARO; e

Cardeal ORANI JOÃO TEMPESTA, Arcebispo do Rio de Janeiro;

II - no grau de Grande Oficial:

JORGE BRAZ DE OLIVEIRA, Deputado Federal;

ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES, Deputada Federal;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 2/18

WAGNER BACH MARTINS, Deputado Federal;

OSSESIO JOSÉ DA SILVA, Deputado Federal;

VINICIUS RAPOZO DE CARVALHO, Deputado Federal;

MILTON VIEIRA PINTO, Deputado Federal;

GILBERTO APARECIDO ABRAMO, Deputado Federal;

JOSÉ VITOR DE RESENDE AGUIAR, Deputado Federal;

EVAIR VIEIRA DE MELO, Deputado Federal;

JOSÉ AROLDO SOUZA MARTINS, Deputado Federal;

JULIO CESAR RIBEIRO, Deputado Federal;

HUGO MOTTA WANDERLEY DA NÓBREGA, Deputado Federal;

FERNANDO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE, Deputado Federal;

HUGO LEAL MELO DA SILVA, Deputado Federal;

MARCO ANTÔNIO FELICIANO, Deputado Federal;

KASSIO NUNES MARQUES, Ministro do Supremo Tribunal Federal;

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO, Secretário-Executivo do Ministério de Infraestrutura;

CARLOS JOSÉ RUSSO ASSUMPÇÃO PENTEADO, Secretário-Executivo do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência da República;

ADRIANA RAMOS SILVA PINHEIRO, Secretária-Executiva do Programa Nacional de Incentivo ao

Voluntariado da Casa Civil da Presidência da República;

MARIA ESTELLA DANTAS ANTONICHELLI, Secretária-Executiva do Ministério das

Comunicações;

RODRIGO LIMP NASCIMENTO, Presidente da Eletrobrás;

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, Presidente da Fundação Oswaldo Cruz;

JOSÉ CARLOS ALELUIA COSTA, Conselheiro da Itaipu Binacional;

MARIA APARECIDA BORGHETTI, Conselheira da Itaipu Binacional;

MARTHA SEILLIER, Secretária Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do Ministério

da Economia;

LUIZ ANTÔNIO NABHAN GARCIA, Secretário Especial de Assuntos Fundiários do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

CAIO MÁRIO PAES DE ANDRADE, Secretário Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Digital do Ministério da Economia;

MARIO LUIS FRIAS, Secretário Especial de Cultura do Ministério do Turismo;

MARCELO REIS MAGALHÃES, Secretário Especial do Esporte do Ministério da Cidadania;

MARCOS ROSAS DEGAUT PONTES, Secretário de Produtos de Defesa do Ministério da Defesa;

JORGE SEIF JUNIOR, Secretário de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento;

RONALDO LIMA DOS SANTOS, Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do

Torcedor do Ministério da Cidadania;

Vice-Almirante GILBERTO SANTOS KERR, Comandante do Sétimo Distrito Naval;

General de Divisão FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR, Chefe do Gabinete do

Comandante do Exército;

General de Divisão LUIS ANTÔNIO DUIZIT BRITO, Diretor do Departamento de Promoção

Comercial do Ministério da Defesa;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 3/18

General de Divisão LUIZ FELIPE KRAEMER CARBONELL, Diretor de Coordenação da Itaipu

Binacional;

Major-Brigadeiro-do-Ar ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI, Chefe do Estado-Maior Conjunto do

Comando de Operações Aeroespaciais;

Major-Brigadeiro-do-Ar JEFSON BORGES;

Major-Brigadeiro-do-Ar JOSÉ ISAIAS AUGUSTO DE CARVALHO NETO, Diretor do Departamento

de Desporto Militar do Ministério da Defesa;

UZIEL SANTANA DOS SANTOS, Presidente da Associação Nacional de Juristas Evangélicos -

ANAJURE;

Dom FERNANDO JOSÉ MONTEIRO GUIMARÃES, Arcebispo Militar do Brasil;

JOÃO BATISTA ARAÚJO CARVALHO LIMA, Bispo da Igreja Comunidade das Nações; e

ROBSON LEMOS RODOVALHO, Bispo da Igreja Sara Nossa Terra;

III - no grau de Comendador:

SABA CORDEIRO DE MONTEIRO CHAGAS FILHA DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete do Ministro de

Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República;

JULIANA RIBEIRO SILVEIRA, Secretária-Executiva Adjunta da Secretaria-Executiva da Casa Civil

da Presidência da República;

CAROLINA GAIA E SILVA, Chefe de Gabinete do Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República;

JOSÉ RICARDO DE FREITAS MARTINS DA VEIGA, Secretário de Publicidade e Patrocínio da

Secretaria Especial de Comunicação Social do Ministério das Comunicações;

CARLOS ANDRÉ CORONHA MACEDO, Secretário de Coordenação de Sistemas do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência da República;

PRISCILLA ROBERTA GASPAR DE OLIVEIRA, Diretora do Departamento de Políticas Temáticas

dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos;

GABRIELLA NASCIMENTO SANTOS, Subchefe Adjunta para Análise de Atos de Pessoal da

Subchefia para Assuntos Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República;

LÍVIA GERVÁSIO BRAGA, Procuradora Federal em exercício na Subchefia para Assuntos

Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República;

OSMAR LOOTENS MACHADO, Secretário-Executivo Adjunto do Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República;

MARIANA FAVORETO THIELE, Diretora Jurídica da Itaipu Binacional;

ANDREIA ROCHA BELLO DE OLIVEIRA, Secretária de Controle Externo do Desenvolvimento

Econômico do Tribunal de Contas da União;

ROBERTO ESCOTO, Diretor de Gestão Corporativa da Agência Brasileira de Promoção de

Exportações e Investimentos;

TIAGO DE MORAES VICENTE, Gerente de Relações Institucionais da Agência Brasileira de

Promoção de Exportações e Investimentos;

Contra-Almirante PAULO SÉRGIO CASTELLO BRANCO TINOCO GUIMARÃES;

Contra-Almirante ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS, Secretário da Comissão

Interministerial para os Recursos do Mar;

Contra-Almirante HUMBERTO MORAES RUIVO, Diretor da Agência Naval de Segurança Nuclear

e Qualidade;

Contra-Almirante PAULO ROBERTO DA SILVA XAVIER, Diretor Administrativo da Itaipu

Binacional;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 4/18

General de Brigada EUGÊNIO PACELLI VIEIRA MOTA, Chefe da Assessoria de Comunicação

Social da Vice-Presidência da República;

General de Brigada MOISES DA PAIXÃO JÚNIOR, Comandante da Artilharia Divisionária da 3ª

Divisão do Exército;

Brigadeiro do Ar REGINALDO PONTIROLLI;

Coronel MÁRCIO CAVALCANTE VASCONCELOS, Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito

Federal;

JOSÉ CARLOS COSTA NETTO, Desembargador no Tribunal de Justiça de São Paulo;

JOSÉ VICENTE SANTINI, Secretário Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança

Pública;

LUCAS PEDREIRA DO COUTO FERRAZ, Secretário de Comércio Exterior do Ministério da

Economia;

ANDRÉ DE SOUSA COSTA, Secretário Especial de Comunicação Social do Ministério das

Comunicações;

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE MOURA, Presidente da Agência Espacial Brasileira;

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO, Diretor-Presidente da Agência Brasileira de Promoção

Internacional do Turismo;

HUMBERTO FERNANDES DE MOURA, Assessor Especial da Subchefia para Assuntos Jurídicos

da Secretaria-Geral da Presidência da República;

JOÃO JOSÉ ROCHA TARGINO, Juiz de Direito;

RICARDO AUGUSTO NASCIMENTO DE MELLO ARAUJO, Presidente da Companhia de

Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo;

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA, Presidente da Empresa de Pesquisa Energética;

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO, Secretário-Executivo Adjunto do

Ministério de Minas e Energia;

ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA, Escritório Caputo, Bastos e Serra Advogados;

ZENEDIR DA MOTA FONTOURA, Assessor Especial da Vice-Presidência da República;

CRISTIANO ROCHA HECKERT, Secretário de Gestão do Ministério da Economia;

FERNANDO COSSA, Diretor-Superintendente do Hospital Ministro Costa Cavalcanti;

PAULO KEPLER DUARTE SAMPAIO JÚNIOR, Assessor Legislativo do Senado Federal;

MARIA GENILSE DOS SANTOS, Assessora Legislativa do Senado Federal;

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI, Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal do

Ministério da Economia;

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA, Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica;

MILTON RODRIGUES NEVES, Secretário-Executivo de Segurança Pública do Distrito Federal;

VANESSA FERREIRA DE LIMA, Secretária-Executiva Adjunta da Secretaria-Geral da Presidência

da República;

ARIOSTO ANTUNES CULAU, Secretário de Orçamento Federal do Ministério da Economia;

EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, Procurador de Justiça do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios;

MAURÍCIO STOLLE BÄHR, Membro do Conselho de Administração do Operador Nacional do

Sistema Elétrico;

Monsenhor JONAS ABIB, Fundador da Canção Nova;

Pastor JOSUÉ VALANDRO JÚNIOR;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 5/18

Pastor CLÁUDIO DUARTE; e

DIVALDO PEREIRA FRANCO, Fundador da Obra Social Mansão do Caminho;

IV - no grau de Oficial:

Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE DO RÊGO MONTEIRO SARAIVA, Diretor do Serviço de

Identificação da Marinha;

Capitão de Mar e Guerra JOÃO BATISTA BARBOSA, Ex-Assessor Militar de Defesa junto ao

Ministério das Relações Exteriores;

Capitão de Mar e Guerra MARCELO DO NASCIMENTO MARCELINO, Comandante do Navio-

Escola Brasil;

Capitão de Mar e Guerra MARCELO LANCELLOTTI, Assessor do Conselheiro Militar da Missão

Permanente do Brasil junto às Nações Unidas;

Capitão de Mar e Guerra MARCELO WILSON PIMENTEL GLATTHARDT;

Capitão de Mar e Guerra MARCIO GONÇALVES MARTINS DE ASSUMPÇÃO TAVEIRA, ex-Diretor

do Departamento de Coordenação do Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro;

Capitão de Mar e Guerra VANNEI DE ALMEIDA SILVA JÚNIOR, Comandante do Grupamento de

Fuzileiros Navais de Brasília;

Capitão de Mar e Guerra WALTER MARINHO DE CARVALHO SOBRINHO;

Coronel ALEXANDRE HOFFMANN, Assessor do Conselheiro Militar da Missão Permanente do

Brasil junto às Nações Unidas;

Coronel ARTHUR DE SOUZA RANGEL, Adido de Defesa e Aeronáutico junto ao Estado

Plurinacional da Bolívia;

Coronel CLÁUDIO EMMANUEL FAULSTICH ALVES, Assessor Militar da Defesa no Ministério das

Relações Exteriores;

Coronel FÁBIO AUGUSTO VIEIRA, Subsecretário de Operações Integradas da Secretária de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal;

Coronel JORGE EDUARDO NAIME, Chefe do Departamento Operacional da Polícia Militar do

Distrito Federal;

Coronel JOSÉ ABINOAN DE SOUSA FILHO, Assessor do Conselheiro Militar da Missão

Permanente do Brasil junto às Nações Unidas;

Coronel LAURENCE ALEXANDRE XAVIER MOREIRA, Chefe da Seção de Informação da 2ª

Subchefia do EM-EB;

Coronel MARCIO DE SOUZA PINHEIRO, Adido do Exército junto ao Estado Plurinacional da

Bolívia;

Coronel PABLO JOSÉ LIRA DE ALMEIDA, Adido de Defesa e do Exército junto ao Reino da

Espanha e ao Reino do Marrocos;

Coronel Aviador MARK LIMA SANTOS, Coordenador da Subchefia de Organismos Internacionais

do Ministério da Defesa;

Capitão de Fragata ANDRÉ LUIS MARTINI VIEIRA, Capitão dos Portos da Amazônia Oriental;

Capitão de Fragata FELIPE MOREIRA FERRÃO, Assessor Especial do Diretor Financeiro Executivo

da Itaipu Binacional;

Capitão de Fragata JORGE HENRIQUE CORREIA DE SÁ, ex-Oficial de ligação da Marinha

brasileira junto ao COMOPERAMA;

Capitão de Fragata RAFAEL PEREIRA MOUTINHO, Grupamento de Fuzileiros Navais de Brasília;

Tenente-Coronel GERSON RENHE, Médico Assessor Militar da Coordenação de Saúde da

Presidência da República;

Tenente-Coronel EMANUEL PATRICIO BESERRA GARIOLI, Integrante da Operação Regresso;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 6/18

Tenente-Coronel MARCEL NÓBREGA DOS SANTOS, Integrante da Operação Regresso;

Tenente-Coronel MARCELO DE SOUZA, Integrante da Operação Regresso;

Capitão de Corveta EDUARDO AUGUSTO SARAIVA GOMES, Ajudante de Ordens da Vice-

Presidência da República;

Capitão de Corveta ELIZABETH ARAUJO CHAVES, Assessora do Conselheiro Militar da Missão

Permanente do Brasil junto às Nações Unidas;

Capitão de Corveta MARCOS PAULO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, Grupamento de Fuzileiros

Navais de Brasília;

Major ALEXANDRO DA COSTA DE LIMA, Oficial de Gabinete do Comando do Exército;

Major ANDREWS SOARES RIBEITO, Integrante da Operação Regresso;

Major CARLA ALEXANDRE BORGES GARCIA, Divisão de Operações Correntes do COMAE/FAB;

Major Aviador DANIEL LOPES DE LUCCAS, Ajudante de Ordens da Presidência da República;

Major GUILHERME JOSÉ DE CAMPOS BARROS, Dentista Assessor Militar da Coordenação de

Saúde da Presidência da República;

Major JOSÉ VINICIUS BALTHAZAR SOUZA, Integrante da Operação Regresso;

Major LUIZ FELIPE ALMEIDA DE SOUZA, Integrante da Operação Regresso;

Major MARCELO DE ALMEIDA DA SILVA CÂNDIDO, Assessor Militar da Vice-Presidência da

República;

Major UMILE COELHO RENDE, Integrante da Operação Regresso;

ALMIR RIBEIRO AMÉRICO, Chefe do escritório Eurásia, Federação da Rússia, da Agência

Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos;

ANA LUCIA DE OLIVEIRA GOMES, Diretora do Departamento de Negociações e Análises

Comerciais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

BERNARDO SYLVIO MILANO NETTO, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações;

CHRISTOPHE JEAN DANIEL DIDIER, Vice-Presidente Global de Vendas da Copa Airlines ;

DANICA PURG, Diretora-Presidente da IEDC-Bled School of Management ;

EDILSON PORTELA FRANÇA, Assessor Especial da Secretaria Especial de Administração da

Secretaria-Geral da Presidência da República;

EDUARDO AGGIO DE SÁ, Subchefe de Análise e Acompanhamento de Políticas Governamentais

da Casa Civil da Presidência da República;

FABRIZIO SARDELLI PANZINI, Gerente de Políticas de Integração Internacional da Confederação

Nacional da Indústria;

FLAVIO EDUARDO VIEIRA DE BARROS CASTELLARI, Diretor Executivo do Arranjo Produtivo

Local do Álcool;

GEÓRGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Chefe da Assessoria Especial Internacional do Ministério da

Justiça e Segurança Pública;

GILBERTO LOGUERCIO COLLARES, Diretor da Agência de Desenvolvimento da Lagoa Mirim;

GISELA DAMM FORATTINI, Chefe da Assessoria Internacional da Agência Nacional das Águas;

GLAUCIA MENDES SOUZA, Co-Presidente das Conferências Brazilian Bionergy Science and

Technology Conference - BBEST e Plataforma para o Biofuturo;

JOSÉ BENEDITO MOTA JUNIOR, Superintendente de Operação da Itaipu Binacional;

LÁZARO COELHO DE DEUS LIMA, Subsecretário de Financiamento ao Comércio Exterior do

Ministério da Economia;

LILIA CRISSIUMA PALHARES, Especialista em Salvaguarda Nuclear;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 7/18

LUCIANA PAULINA PINHEIRO DE MONTIGNY, Presidente da Associação Brasil - Monaco

Project ;

LUCIANE FERNANDES GORGULHO, Chefe do Departamento de Desenvolvimento Urbano,

Cultura e Turismo do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social;

LUIS FERNANDO LIMA OLIVEIRA, Assessor Especial do Gabinete Adjunto de Informações do

Gabinete Pessoal da Presidência da República;

LUIZ AUGUSTO HORTA NOGUEIRA, Presidente da Sociedade de Bioenergia;

MAGDA OLIVEIRA DE MYRON CARDOSO, Assessora da Diretoria de Planejamento, Orçamento,

Finanças e Contabilidade da Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da

República;

MARCELO MELO RAMALHO MOREIRA, Pesquisador Sênior e Sócio da Consultoria Agroícone;

MÁRCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, Analista de Planejamento e Orçamento do

Ministério da Economia;

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS ROCHA, Subsecretário de Finanças Internacionais e Cooperação

Econômica da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais do Ministério da Economia;

MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA SIMAS, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação

Estratégica da Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da Presidência da República;

MARIA CRISTINA DARDIS TALACKO, Vice-Presidente da Câmara de Comércio Austrália-Brasil;

OMAR KATBI, Diretor do Protocolo e Gerente de Eventos da Organização Mundial da

Propriedade Industrial;

RAFAEL MAGALHÃES FURTADO, Diretor do Departamento de Fomento e Desenvolvimento da

Infraestrutura do Ministério da Infraestrutura;

RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA, Coordenador-Geral de Acompanhamento dos

Programas da Área Econômica do Ministério da Economia;

SERGIO AUGUSTO NOVIS FILHO, Gerente de Relações Institucionais da área de Comércio

Exterior do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social;

SÉRGIO TADAO SAMBOSUKE, Consultor Legislativo da Câmara dos Deputados;

SINVAL ZAIDAN GAMA, Diretor de Operação do Operador Nacional do Sistema Elétrico;

SUELI CRISTINA BONAPARTE, Presidente do Brazil-Florida Business Council ;

ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA, Analista de Planejamento e Orçamento da Secretaria de

Orçamento Federal do Ministério da Economia;

ARNON GASTALDELLO MELO, Empresário;

LUCIANO BENETTI TIMM, Advogado;

ROGÉRIO MARCONDES BARROS, Empresário;

SOLEIMAN DE ALENCAR DIAS, Professor; e

WOLNEY BELLUCIO D' AZEVEDO, Médico; e

V - no grau de Cavaleiro:

Capitão DANILO ISAAC CALHARES, Ajudante de Ordens da Presidência da República;

Capitão GUSTAVO JOSÉ ALCOFORADO COSTA E SILVA, Integrante da Operação Regresso;

Capitão GUSTAVO NASCIMENTO MARTINS, Integrante da Operação Regresso;

Capitão IGOR PINHO DE SOUZA, Integrante da Operação Regresso;

Capitão JEAN CARLOS KALB, Assistente da Assessoria Militar da Vice-Presidência da República;

Capitão JOSÉ AIRTON ALVES DA COSTA NETO, Integrante da Operação Regresso;

Capitão MATEUS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Integrante da Operação Regresso;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 8/18

Capitão PASUR CAVALCANTI TENÓRIO, Coordenador da Ajudância de Ordens do Presidente da

República;

Capitão PAULO ORTIZ DO VALE FILHO, Integrante da Operação Regresso;

Capitão RIVANILDO GOMES DOS SANTOS, Assessor Técnico no Gabinete do Ministro de Estado

da Defesa;

Primeiro Tenente FELIPE BUENO DE ANDRADE, Integrante da Operação Regresso;

Primeiro Tenente IRINALDO ALENCAR DO NASCIMENTO, Coordenador da Ajudância de Ordens

da Presidência da República;

Primeiro Tenente TATIANA LOSADA MEDEIROS, Grupamento de Fuzileiros Navais de Brasília;

Segundo Tenente PETER PAUL AOKI, Assistente do Gabinete da Vice-Presidência da República;

3º Sargento JOBESMAR DE FREITAS LIMA, Força Aérea Brasileira;

ALFREDO HENRIQUE DE ROBERT D ESCRAGNOLLE, Cônsul Honorário do Brasil em San Diego,

Estados Unidos da América;

CARLOS MENDES RIBEIRO JÚNIOR, Cônsul Honorário do Brasil em San Andrés, República da

Colômbia;

CÉSAR AUGUSTO ROSSATTO, Cônsul Honorário do Brasil em El Paso, Estados Unidos da

América;

ELÍSIA TERESA FERNANDES TEIXEIRA, Consul Honorária do Brasil em Calgary, Canadá;

IVAN KNEZEVIC, Cônsul Honorário do Brasil em Koper, República da Eslovênia;

SÔNIA SANDEZ RODRIGUES AZEN, Médica no Setor de Assistência Médica e Social do

Ministério das Relações Exteriores;

ACELINA MAR ARAÚJO E SOUZA, ex-Presidente do Conselho de Cidadãos Brasileiros nos

Emirados Árabes Unidos;

ADINAILTON SANTOS GONÇALVES, Coordenador do Grupo Capoeira Gerais;

ALAN MARQUES DOS SANTOS, Fotógrafo Oficial da Presidência da República;

ALEXSANDRO DE SOUZA, Atleta;

ANA CAROLINA SOARES NOGUEIRA, Auditora Fiscal da Receita Federal;

ANDERSON PARREIRAS RIEDEL LIMA, Editor de imagens e fotógrafo auxiliar da Presidência da

República;

ANDRÉ LUIS DE SOUSA DOS SANTOS, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade no

INMETRO;

ARCELINO VIEIRA DAMASCENO, Adido Policial Federal em La Paz, Estado Plurinacional da

Bolívia;

ARIANI ANTONINHA GIGLIO FRIEDL, Fundadora e Diretora da mostra Brazilian Film Festival ;

ARTHUR YUJI MURANAGA, Presidente do Conselho de Cidadãos de Tóquio;

CARINA FERREIRA DE PAULA, Assessora Especial do Diretor-Geral Brasileiro da Itaipu

Binacional;

CARMONE RIBEIRO PAZ, Bancário;

CLAUBER CLEBER CAETANO, Editor de imagens e fotógrafo auxiliar da Presidência da

República;

CLÉLIA DA CONCEIÇÃO LIMA, Assessora Técnica da Assessoria de Comunicação Estratégica da

Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da Presidência da República;

DÁLIA FERREIRA BISCHOF, Assistente Social;

DANIEL BRANDÃO CAVALCANTI, Coordenador-Geral de Políticas para Serviços de

Telecomunicações da Força-Tarefa de Economia Digital do G20;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 9/18

DENIS SCARAMUSSA PEREIRA, Coordenador-Geral de Reforma Tarifária na Secretaria-Executiva

da Câmara de Comércio Exterior;

DYRCEU CASTRO PESSOA, Técnico em Enfermagem da Coordenação de Saúde da Presidência

da República;

EDUARDO ROLIM DE PONTES VIEIRA, Coordenador-Geral de Instituições Regionais de

Desenvolvimento da Subsecretaria de Instituições Internacionais de Desenvolvimento da Secretaria de

Assuntos Econômicos Internacionais do Ministério da Economia;

ELISA DE ANANIAS FRAGA, Assessora do Gabinete da Secretaria Especial de Comércio Exterior

e Assuntos Internacionais do Ministério da Economia;

ÉRIKA VALESKA ROSSETTO, Epidemiologista;

GUILHERME ANTONIO DA COSTA JÚNIOR, Adido Agrícola na Missão do Brasil junto à União

Europeia;

INDIARA MEIRA GONÇALVES, Consultora da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais do

Ministério da Saúde;

ISAC PEREIRA DA NÓBREGA, Fotógrafo Oficial da Presidência da República;

ISRAEL PINHEIRO TORRES JÚNIOR, Assessor da Assessoria Jurídica da Vice-Presidência da

República;

JACKSON MEDEIROS DE FARIAS SCHNEIDER, Presidente da Seção Brasileira do Conselho

Empresarial do BRICS;

JAIR SOARES JUNIOR, Defensor Público Geral de Categoria Especial;

JEFERSON FERNANDES, Empresário;

JOANNE CÂNDIDA PEREIRA, Secretária do Conselho de Administração da Itaipu Binacional;

JOSÉ DIAS DA LUZ FILHO, Editor de imagens e fotógrafo auxiliar da Presidência da República;

JOSÉ HENRIQUE VIEIRA MARTINS, Coordenador-Geral de Assuntos Financeiros Internacionais

do Ministério da Economia;

JOSÉ ROBERTO DE PAULO, Professor;

JOSÉ SERRADOR NETO, Empresário;

JULIANA GHIZZI PIRES, Coordenadora-Geral de Convergência Regulatória e Barreiras às

Exportações do Ministério da Economia;

JULIO CESAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Editor de imagens e fotógrafo auxiliar da Presidência

da República;

LÉA CONTIER DE FREITAS, Chefe da Divisão de Superação de Barreiras Técnicas da

Coordenação Geral de Articulação Internacional do INMETRO;

LEONARDO COUTINHO DE LIMA, Jornalista;

LÍDIA ELIAS DE SOUZA, Presidente do New England Community Center ;

LUIS ANTÔNIO ZALUAR MATTOS DE SOUZA, Treinador de Clube Esportivo;

LYEDJA NARA VASCONCELOS DE MELO BARRETO, Diretora do Instituto Zenon;

MARCELO FERNANDES DE AQUINO, Sacerdote católico e membro da congregação Companhia

de Jesus;

MARCOS ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS, Fotógrafo Oficial da Presidência da República;

MARIA CLEANE PEREIRA COSTA, Jornalista;

MARIA FARANI RODRIGUES, Assessora do Gabinete Adjunto de Informação do Gabinete Pessoal

da Presidência da República;

MARIA LYSIA VIEIRA DE CARVALHO, Porta-Voz do Conselho de Cidadãos Brasileiros de

Vancouver;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 10/18

NEIDE APARECIDA SANTOS, Assessora do Gabinete Pessoal da Presidência da República;

RAFAEL VIEIRA LIMA LAURENTINO, Coordenador-Geral de Regimes de Origem da Secretaria de

Comércio Exterior do Ministério da Economia;

REGINA NADAES MARQUES, Produtora Cultural;

ROGÉRIO SOARES BOHM, Chefe de Assessoria de Planejamento Empresarial;

SIMONE CAPUTO GOMES, Professora;

VALDENIO DE JESUS VIEIRA, Editor de imagens e fotógrafo auxiliar da Presidência da República;

e

YANE DE CARVALHO GUEDES, Coordenadora de Articulação Internacional e Convergência

Regulatória da Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

ADMITIR ,

a título póstumo, no Quadro Suplementar da Ordem de Rio Branco, no grau de Cavaleiro, FAZLE

AKBAR SIDDIQUE, Cônsul Honorário do Brasil em Sylhet, República Popular do Bangladesh.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

PROMOVER ,

no Quadro Suplementar da Ordem de Rio Branco, os seguintes cidadãos estrangeiros:

I - ao grau de Grã-Cruz:

NUNO FILIPE ALVES SALVADOR E BRITO, Representante Permanente da República Portuguesa

junto à União Europeia; e

II - ao grau de Comendador:

MASATO NINOMIYA, Intérprete Oficial.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

CONCEDER ,

a título póstumo, a Medalha do Mérito de Rio Branco a LUZIA CRISTINA LOPES CATTINI, Oficial

de Chancelaria.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 11/18

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

CONCEDER

a Medalha do Mérito de Rio Branco aos seguintes cidadãos brasileiros:

CAROLINA HORTA BATISTA DE PAIVA, Oficial de Chancelaria;

FÁTIMA SEABRA SALES CHRISTENSEN, Oficial de Chancelaria;

JOSÉ ULISSES MAGALHÃES RIBEIRO, Oficial de Chancelaria;

LUIZ GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Oficial de Chancelaria;

MÁRCIO EDUARDO DE ALMEIDA E GAYOSO, Oficial de Chancelaria;

RODRIGO WANDERLEY LIMA, Oficial de Chancelaria;

RUBENS FONSECA MARTINEZ, Oficial de Chancelaria;

SÉRGIO LUIZ PEREIRA, Oficial de Chancelaria;

SOLANGE DA SILVA VIEIRA MCNAMARA, Oficial de Chancelaria;

TAINAH LOPES GALVÃO, Oficial de Chancelaria;

TELVI DE OLIVEIRA FERREIRA DA COSTA, Oficial de Chancelaria;

THAIS CRISTINA LIVONESI, Oficial de Chancelaria;

ALBERTO CARLOS DO NASCIMENTO VALE, Assistente de Chancelaria;

REGINA RODRIGUES DA CUNHA, Assistente de Chancelaria;

SANDRA MARIA SILVA BARRETO, Assistente de Chancelaria;

Suboficial ALIS FONSECA FERREIRA, Integrante da Operação Regresso;

Suboficial JOÃO ELDER FONTES MEDEIROS, Fuzileiro Naval;

Suboficial JÚLIO CEZAR SANTOS DE FARIAS, Integrante da Operação Regresso;

Suboficial MARCELO JOSÉ CAVALLIER ABDON, Fuzileiro Naval;

1º Sargento ALEXANDRE OLIVEIRA DE ALMEIDA, Fuzileiro Naval;

1º Sargento MARCOS AURELIO HOFFMANN PINTO, Integrante da Operação Regresso;

1º Sargento MICHEL MAISONNAVE DE OLIVEIRA, Fuzileiro Naval;

1º Sargento WELLINGTON DA SILVA, Fuzileiro Naval;

2º Sargento EDSON LIMA DA SILVA, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento FRANCISCA FLÁVIA BARROS DE SOUZA, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento FRANKLIN SILVA FERREIRA, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento IVALDINO ANTUNES DA ROSA, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento LUCIANO MARTH DOS PASSOS, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento MURILO JOSÉ GEROMINI CHAGAS, Ajudante de Ordens da Presidência da

República;

2º Sargento RAFAEL OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento SUZANA MARIA DOS SANTOS FARIA, Integrante da Operação Regresso;

2º Sargento TIRCIANO CAVALCANTE ANGELO, Integrante da Operação Regresso;

3º Sargento ESTEVAM MORAES RABELO, Integrante da Operação Regresso;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 12/18

3º Sargento LARISSA MARA DE ARAÚJO, Integrante da Operação Regresso;

3º Sargento LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, Integrante da Operação Regresso;

3º Sargento PEDRO HENRIQUE PORT LAMELLAS, Integrante da Operação Regresso;

3º Sargento SÉRGIO LUIZ SOARES DE PAULA JÚNIOR, Integrante da Operação Regresso;

3º Sargento THAÍS LIMA DOS SANTOS, Integrante da Operação Regresso;

Taifeiro de Primeira Classe PHLAVIO NAYRON BASTOS FORTES, Integrante da Operação

Regresso;

ALEXANDRA RUWER, Engenheira Agrônoma;

FERNANDA SILVA PEREIRA JANNUZZI, Técnica Judiciária do Tribunal Superior Eleitoral;

DANIEL CASTRO DÓRIA DE MENEZES, Servidor do Ministério da Cultura, cedido à Coordenação-

Geral de Patrimônio Histórico do Ministério das Relações Exteriores;

LUIZ FELIPE RIBEIRO CASSETTARI, Chefe do Setor de Proteção a Pessoas e ao Patrimônio do

Ministério das Relações Exteriores;

LILIAN MARIA ZANON, Vice-Cônsul Honorária do Consulado-Geral do Brasil em Cancún,

Estados Unidos Mexicanos;

ANTONIO WEY MARTZ, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Vancouver, Canadá;

EDNA FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Local da Embaixada do Brasil em Bratislava, República

Eslovaca;

IARA SPINELLY CRUZAL, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Londres, Reino Unido

da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte;

JOSÉ ANTÔNIO URDIALES, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Paris, República

Francesa;

KHALID BOUFARDOU, Auxiliar Local da Embaixada do Brasil em Rabat, Reino do Marrocos;

MAISA BRANDINA POKOU, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Abidjã, República da Costa

do Marfim;

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SOUZA, ex-Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em

Lisboa, República Portuguesa;

MARIA LÚCIA LEITE BARBOSA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Paris, República

Francesa;

MARIA SILVIA DE MACEDO MELLO, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Chicago,

Estados Unidos da América;

PAULO SÉRGIO BRANCO DA SILVA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Helsinque,

República da Finlândia;

RAIMUNDO NONATO MOREIRA DOS SANTOS, Auxiliar Local na Delegação Brasileira em

Washington, Estados Unidos da América;

ROSANE HUTZ, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil na Cidade do México, Estados

Unidos Mexicanos;

ROSSANA MONTEIRO PALAGI-DUARTE, Auxiliar Local do Consulado-Geral do Brasil em

Houston, Estados Unidos da América;

TATIANA LESKOVA, Bailarina do Ballet Russe e do Theatro Municipal do Rio de Janeiro;

TERESA HELENA DE CARLI DOS SANTOS, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Madri, Reino

da Espanha;

VÂNIA MARIA DE LIMA ARAÚJO, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Milão,

República Italiana;

VIRNA BARS MORETTI, Psicóloga;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 13/18

VITOR HERNANE TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em

Amsterdã, Reino dos Países Baixos; e

THAIS CARVALHO DE SOUZA.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

ADMITIR ,

no Quadro Ordinário da Ordem de Rio Branco, os seguintes diplomatas:

I - no grau de Grande Oficial:

Ministro de Segunda Classe FELIPE HEES; e

Ministra de Segunda Classe LUCIANA ROCHA MANCINI;

II - no grau de Comendador:

Conselheiro LUCIANO ALCHALEL DE ALMEIDA REGO;

Conselheiro ROMERO GONÇALVES FERREIRA MAIA FILHO;

Conselheiro JOÃO AUGUSTO COSTA VARGAS; e

Conselheira CERES MENIN FLORES;

III - no grau de Oficial:

Primeiro Secretário LUIZ GUSTAVO SANCHES BETTI;

Primeiro Secretário LEONARDO VALVERDE CORRÊA DA COSTA;

Primeiro Secretário FILIPE THOMAZ MALLET; e

Primeira Secretária FERNANDA MARIA ROCHA SOARES DOS SANTOS; e

IV - no grau de Cavaleiro:

Segundo Secretário LUIS HENRIQUE SACCHI GUADAGNIN;

Segundo Secretário CARLOS HENRIQUE ZIMMERMANN;

Segunda Secretária KARINA CARNEIRO MORAIS;

Segunda Secretária RAQUEL FERNÁNDEZ NAILI;

Segundo Secretário JOHN MONTEIRO MIDDLETON;

Segundo Secretário LUCAS HAGE CHAHINE ASSUMPÇÃO;

Segundo Secretário VISMAR RAVAGNANI DUARTE SILVA; e

Segundo Secretário PEDRO BARRETO DA ROCHA PARANHOS.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

CONCEDER

a Medalha do Mérito de Rio Branco aos seguintes cidadãos estrangeiros:



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 14/18

ALBA JOSEFINA MILLER DE LÓPEZ, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em São Domingos,

República Dominicana;

ANANDKOEMAR DHAMSAHAI, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Paramaribo, República

do Suriname;

ANTONIA ALFONSO ARMOA, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Assunção,

República do Paraguai;

BOUBACAR DIOMBANA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Bamako, República do Mali;

DANIEL BABU NANNETY, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Abu Dhabi, Emirados Árabes

Unidos;

EIKO LINDA TAGUCHI, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Tóquio, Japão;

GABRIEL NAVARRO PESQUERA, Auxiliar Local da Embaixada do Brasil na Cidade do México,

Estados Unidos Mexicanos;

HERMÍNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Auxiliar Local da Embaixada do Brasil em Paris,

República Francesa;

JOSÉ ANTONIO GOMES RODRIGUES, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Paris, República

Francesa;

JOSSELIN CARLA APPELBOOM HUNGRIA, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em

Atlanta, Estados Unidos da América;

LILLA ERZSÉBET LENCSÓ, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Budapeste, Hungria;

MARCELO CARETTI, Auxiliar Local no Consulado-Geral do Brasil em Córdoba, República

Argentina;

MARIA BLANCHE ALCINA DE MENDONÇA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Nova Delhi,

República da Índia;

MARTHA LORENA CUADRA CUADRA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Manágua,

República da Nicarágua;

NANSIRA CAMARA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Conacri, República da Guiné;

NORA MERCEDES CÁCERES VÁSQUEZ, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Lima,

República do Peru;

ONIEL ISMAEL KASANOEMAR, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Paramaribo, República

do Suriname;

PATRICIA LORRAINE TSAKIRIS DON MILLAN, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Dar es

Salaam, República Unida da Tanzânia;

PAULO ALEXANDRE AMARAL TOMÁS PEREIRA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em

Lisboa, República Portuguesa;

PAULO ALEXANDRE DOS REIS SOUSA GOUVEIA, Auxiliar Local na Delegação Brasileira junto à

Comunidade dos Países de Língua Portuguesa;

REBEKA FITTA MEGERSA, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Adis Abeba, República

Democrática Federal da Etiópia;

ROQUE ORLANDO FILOMENO BERARDO PIEDADE DE SAN JOSÉ COSTA, Auxiliar Local na

Embaixada do Brasil em Nova Delhi, República da Índia;

ROSELA PINHO ALVES MORAIS LEITE, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Pretória,

República da África do Sul;

SALVADOR GONZÁLEZ CHÁVEZ, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil na Cidade do México,

Estados Unidos Mexicanos;

VANJA MUJIC, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Sarajevo, Bósnia e Herzegovina;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 15/18

VERONICA CARROLL ROZARIO, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Kuala Lumpur,

Malásia;

YUN IL CHOL, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Pyongyang, República Popular

Democrática da Coreia;

IRENE KUTSCHER, Funcionária da Secretaria do MERCOSUL;

JIMMY ALBERTO VOSS DONAMARI, Funcionário da Secretaria do MERCOSUL; e

MARIA CRISTINA WITT INNOCENCIO, Funcionária daCopa Airlinesno Panamá.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

PROMOVER ,

no Quadro Ordinário da Ordem de Rio Branco, os seguintes diplomatas:

I - ao grau de Grã-Cruz:

Embaixador CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA, Ministro de Estado das Relações Exteriores;

Embaixador EDUARDO PRISCO PARAISO RAMOS;

Embaixador ANDRÉ ARANHA CORRÊA DO LAGO;

Embaixador PAULINO FRANCO DE CARVALHO NETO;

Embaixador ACHILLES EMILIO ZALUAR NETO;

Embaixador SARQUIS JOSÉ BUAINAIN SARQUIS;

Embaixador JOSÉ AUGUSTO SILVEIRA DE ANDRADE FILHO; e

Embaixador ANDRÉ ODENBREIT CARVALHO; e

II - ao grau de Comendador:

Conselheiro JULIANO ROJAS MAIA.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

CONCEDER

a insígnia da Ordem de Rio Branco às seguintes entidades:

CÂMARA DE COMÉRCIO BRASIL-LÍBANO (São Paulo, República Federativa do Brasil);

CÂMARA DE COMÉRCIO ÁRABE BRASILEIRA (São Paulo, República Federativa do Brasil);

GRUPO AMIZADE BRASIL NO ORIENTE MÉDIO (República Libanesa);

FEIRA INTERNACIONAL DO LIVRO DE GUADALAJARA (Guadalajara, Estados Unidos Mexicanos);

DIOCESE DE RABAT (Rabat, Reino do Marrocos); e

LIGA DAS ESCOLAS DE SAMBA DA FINLÂNDIA (Helsinque, República da Finlândia).

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 16/18

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso XXI,

da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

ADMITIR,

no Quadro Suplementar da Ordem de Rio Branco, as seguintes personalidades estrangeiras:

I - no grau de Grã-Cruz:

AMERY ARTHUR BROWNE, Ministro das Relações Exteriores e Assuntos da CARICOM da

República de Trinidad e Tobago;

DIDIER CÉSAR OLMEDO ADORNO, Delegado Permanente da República do Paraguai junto à

ALADI e ao Mercosul;

MIGUEL LECARO BÁRCENAS, Embaixador da República do Panamá em Brasília; e

LIZ ROSANNA CRAMER CAMPOS, Representante do Ministério das Relações Exteriores da

República do Paraguai na Itaipu Binacional;

II - no grau de Grande Oficial:

MICHEL CHARLES EUGÈNE MARIE LAMORAL DE LIGNE, Príncipe de Ligne;

ELEONORA DE LIGNE, Princesa Consorte de Ligne;

MARCO LONGHI, de nacionalidade britânica, Membro do Parlamento;

DAMIAN DRUM, Presidente do Grupo Parlamentar de Amizade Austrália-Brasil;

ANDRE MURAD HAWARI, de nacionalidade jordaniana, Membro do Parlamento;

EDUARDO LUÍS BARRETO FERRO RODRIGUES, de nacionalidade portuguesa, Deputado;

RODOLPHE ALEXANDRE, de nacionalidade francesa, Presidente da Assembleia da República

Cooperativa da Guiana;

EURICO JORGE NOGUEIRA LEITE BRILHANTE DIAS, de nacionalidade portuguesa, Secretário de

Estado da Internacionalização do Ministério dos Negócios Estrangeiros;

PAULO ALEXANDRE DE SOUSA NEVES, Presidente do Instituto para a Promoção da América

Latina e Caraíbas;

OLIVER CADIC, de nacionalidade francesa, Secretário da Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa das Forças Armadas e do Senado;

Ministro de Segunda Classe JUAN IGNACIO LIVIERES OCAMPOS, de nacionalidade paraguaia; e

PHILIPPE FRANC, Diretor do Protocolo de Estado e de Eventos do Ministério da Europa e de

Assuntos Estrangeiros;

III - no grau de Comendador:

FLORBELA ALHINHO PARAÍBA, Chefe de Gabinete do Secretário Executivo da Comunidade de

Países de Língua Portuguesa;

DANIEL FITZGERALD RUNDE, Vice-Presidente Sênior doCenter for Strategic and International

Studies;

RICARDO ZÚÑIGA, Diretor, interino, do Brazil Institute ;

SERGIO DE LA PEÑA, ex-Vice-Secretário Assistente para Assuntos do Hemisfério Ocidental do

Departamento de Defesa dos Estados Unidos da América;

MARTIN EBNER, de nacionalidade suíça, CEO da Helvetic Airways ;

ANTONIO GARAMENDI LECANDA, Presidente da Confederação Espanhola de Organizações

Empresariais;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 17/18

JOSÉ LUIS MARTÍNEZ-ALMEIDA, Prefeito de Madri, Reino da Espanha;

RICARDO TEODORO CUESTA DELGADO, Presidente Executivo do Banco de la Produción ;

SCOTT IAN HAMILTON, Cônsul-Geral dos Estados Unidos da América no Rio de Janeiro;

CHARLES GROVER, Secretário de Administração e Finanças na OEA;

TEWOLDE GEBREMARIAM, CEO da Ethiopian Airlines ;

KLAUS HEYMANN, Fundador e Presidente do selo de música clássica Naxos;

PHILIPPE LECOURTIER, Presidente do Conselho de Administração da Câmara de Comércio do

Brasil na República Francesa;

MICHEL RIAUDEL, Diretor do Departamento de Estudos Ibéricos e Latino-Americanos

da Sorbonne Université ;

BERNARD LOUIS DREYFUS, Presidente do Comitê Francês de Avaliação e Cooperação

Universitária e Científica com o Brasil;

JEAN-PIERRE CLAMADIEU, Presidente da Câmara de Comércio do Brasil na República Francesa;

GRAZIANO MESSANA, Presidente da ITALCAM; e

EDWARD JOHN DOUGHERTY, Padre da Renovação Carismática Católica;

IV - no grau de Oficial:

ALBERT LEVY, médico;

ANDREY GURYEV, Presidente da seção russa do Conselho Empresarial Brasil-Rússia;

DANIEL SAJTÁK, Empresário;

DATO' ROBERT TEO KENG TUAN, Presidente da RSM RKT Group ;

FRANK RAFAEL RAINIERI MARRAZINI, Empresário;

GIOVANNI SULLA, Historiador;

GIRUM ABEBE HAYLESELASE, Diretor do Escritório da Ethiopian Airlines em São Paulo;

HERVÉ CHANDÈS, Diretor-Geral da Fondation Cartier pour l'art Contemporain ;

JAMAL MOHAMMAD FARIZ, Presidente da Associação Empresarial Jordaniana-Brasileira;

JOSEPH MICHEL JAYANTHA PERERA, Empresário;

RAJENDRAM RAJAMAHENDRAN, Empresário;

REGINE PIERSANTI, Encarregada dos acervos em língua e literatura de expressão portuguesa

na Bibliothèque Nationale de France ;

ROBIN MASON, Vice-Reitor para Assuntos Internacionais da Universidade de Birmingham, Reino

Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte;

SANGITA REDDY KONDA, Presidente da Federação das Câmaras de Comércio e Indústria da

Índia; e

STÉPHANE BERN, Apresentador de Televisão; e

V - no grau de Cavaleiro:

ANDRÉ-MARC HUWYLER, Luthier do Núcleo de Orquestras Juvenis e Infantis da Bahia;

APPARAO VENKATA MALLAVARA, Consul Honorário do Brasil em Bangalore, República da Índia;

HIDEO UEMORI, Empresário;

JAUNIUS GUMBIS, Cônsul Honorário do Brasil em Vilnius, República da Lituânia;

JOSÉ WILFRIDO VILLANUEVA, Advogado;

JUAN EMANUEL SCHREIBER, Cônsul Honorário do Brasil em Bariloche, República Argentina;

LJUBOMIR ORLOVIC, Auxiliar Local na Embaixada do Brasil em Belgrado, República da Sérvia;



26/11/21, 04:37 DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DECRETOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-25-de-novembro-de-2021-362612613 18/18

LUKAS BANU, Advogado;

NUNO ALEXANDRE LOPES CARDOSO, Empresário;

SUZANNE VAN TILBERG, Representante do Rabobank ; e

VICENTE JOSE SORIANO BAÑOS, Cônsul Honorário do Brasil em Valência, Reino da Espanha.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem de Rio Branco, resolve:

PROMOVER,

no Quadro Suplementar da Ordem de Rio Branco:

I - ao grau de Grã-Cruz:

Almirante de Esquadra MARCOS SILVA RODRIGUES, Chefe do Estado-Maior da Armada;

General de Exército MARCO ANTÔNIO FREIRE GOMES, Comandante de Operações Terrestres;

Tenente-Brigadeiro-do-Ar HERALDO LUIZ RODRIGUES, Chefe de Logística e Mobilização do

Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas;

Tenente-Brigadeiro-do-Ar HUDSON COSTA POTIGUARA, Diretor-Geral do Departamento de

Ciência e Tecnologia Aeroespacial;

Tenente-Brigadeiro-do-Ar SERGIO ROBERTO DE ALMEIDA, Comandante de Operações

Aeroespaciais;

ARTHUR DE OLIVEIRA MAIA DA SILVA, Deputado Federal;

CÉLIO FARIA JÚNIOR, Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da República; e

PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA, Subchefe para Assuntos Jurídicos da

Secretaria-Geral da Presidência da República;

II - ao grau de Grande Oficial:

Vice-Almirante ANATALICIO RISDEN JUNIOR, Diretor Financeiro Executivo da Itaipu Binacional; e

III - ao grau de Comendador:

VERA HELENA THORSTENSEN, Coordenadora do Centro do Comércio Global e Investimento da

Escola de Economia de São Paulo;

ERIVALDO ALFREDO GOMES, Secretário de Assuntos Econômicos Internacionais do Ministério

da Economia;

TIANA MARIA DA SILVA, Assessora Parlamentar da Câmara dos Deputados; e

ALEXANDRE EGGERS GARCIA, Jornalista.

Brasília, 25 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Carlos Alberto Franco França

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


